Accedit notabile dictum Abbatis in cap. si cautio col. 5. vers. fortius idem de fide instrumentorum dicentis confessionem acceperam a partibus, aut a Notario eadem vim habere, quod etiam voluit Iaso in l. tale pactum col. 1. vers. tertio intellige, ff. de pactis, & in auth. Sacra menta puberum num. 75. C. si aduersus verdit. Decius in l. qui in testamento, s. nec pacificando, ff. de regulis iuris conf. 3 l. n. 4. in conf. 58. nu. 3. & in conf. 407. nu. 14. dicit Notarium ratione officij posse stipulari pro omnibus quorum interest, istamque esse communem sententiam dicit Soccinus conf. 125. in fine, & conf. 262 num. 13. ubi ait per Notarium acquiri actionem, & possessionem, idem voluit Rubeus conf. 73. num. 8. & conf. 117. num. 3. cum seq. & Corneus in conf. 130. in fine vol. 3 affirmat ex Notarii stipulatione absentia acquiri, etiam ante ratificationem, quem refert, & sequitur Gozadinus conf. 87. nu. 14. Gratianus discep. 49. nu. 18. & cap. 177. nu. 22.

Non obstante incontrarium allata, & primo textus in dicta l. si ego, ff. de negotijs gestis, quoniam loquitur de negotiorum 16 gestore, qui stipulatur vti persona privata, quæ alteri acquirere non potest, nisi secuta ratificatione officij secundum glosam, & Doctores per dictam legem non enim iuncto, s. cum autem institut. de adoptionibus, consequenter regula illa alteri per alterum acquiri non posse limitatur in Notario publico, vt dixi quod secundum est quando Notarius vti persona privata stipulatur.

Et quod dicunt aduersarij Notarium dici personam publicam in scribendo, eantum, non vero quoad stipulandum, hoc est falsum, cum sit contra textum in dicta l. non enim, & in dicto s. cum autem, saltem secundum dictum Baldi in dicta l. non enim, hodie de consuetudine coniunctum esse officium stipulandi cum officio scribendi, & sicuti consuetudo induxit in mutuo, vt alteri absenti per alterum acquiratur, vt in dicto s. si nummos ita per consuetudinem induci potest, vt per Notarium stipulantem nobis absentibus acquiratur, Iason in dicto s. alteri num. 2. & quod dixit Molfesius loco citato, scilicet Notarius dicitur acquisitus se sub illa conditione si acceptetur, intelligitur quoad obligandum ipsum ab 17 sentem, in sua enim est voluntate si stipulationi stare voluerit, vt colligitur ex

tex;

textu in s. generaliter auth. quibus modis naturales efficiantur sui, vbi dicatur quod & si Notarius nomine filij naturalis absentis stipulatus fuerit, ut in paternam potestatem redigatur, nihilominus si stare voluerit filij ratificatio requiritur, cum non possit Notarius alium obligare inuitum. Bartolus in dicto s. eorum n. 4 Rubeus conf. 117. n. 5. & 6. secus verò si loquamus de obligando stipulantem, qua de causa dixerunt Doctores, & si licetum esse donanti ante acceptationem factam donationem reuocare. Guttierrez loco citato num. 57. & Couarruias in rub. de testamentis p. 3. n. 13. tamèn hoc non licet si Notarij stipulatio adfuerit, ut in nostris terminis renunciationis dixit Molina dicta quest. 83. num. 6. cum seq. ut in donatione dixerunt Doctores apud Cancerium p. 1. variarum cap. 8. n. 44. Surdus decis. 111. vbi latè, & doctè Hodierna in addit. idem Surdus decis. 206. & licet ad hoc afferant textum in dicta l. si ego, ff. de negotijs gestis, vbi facta solutione per debitorem procuratori creditoris, poterit sequi dicti creditoris ratificatio etiam inuito debitorum, in illis verbis ( si ego hac mente pecuniam procurator dem, ut ea ipsa creditoris fieret, proprietas quidem per procuratorem non acquiritur, potest tamèn creditor etiam inuito me ratum habendo pecuniam suam facere.) ergo idem dicendum erit in Notario stipulante absentis nomine, ut ratificatio sequi possit, etiam inuito renunciante.

Verum ego cum doctissimo Antonio Fabro dicto errore 3. decade 47. dico hunc textum nihil probare, quoniam ibi agitur de solutione facta per debitorem, quæ aut fiat verò creditor, aut alteri illius nomine nihil differt, iuxta textum in l. vero 12. l. solutam 49 ff. de solutionibus, l. mulier 41. cum l. sequenti, ff. ad Senat. Conf. Maced. consequenter solum dicendum erit acquisitionem irreuocabiliter fieri saltē ex parte ipsius renunciatarij, seu donatarij.

19 Ex quibus omnibus probabilis mihi non videtur sententia illorum dicentium quod facta donatione absenti Notario stipulante, si ante ratificationem donans alteri dederit, secundus iste donatarius preferatur, iuxta opinionem Alciati lib. 3. paregrou cap. 13. & conf. 29. n. 7. secundum Ruinus conf. 121. n. 3. & conf. 174. n. 5. Soccinus Iunior conf. 126. num. 12. 13. & seq. lib. 2. Naëla conf. 253. n. 8. & conf. 315. n. 1. Simos de Petris conf. 152. n. 42. Guilon Pancirola conf. 60. num. 12. Mazzol.

conf. 66. n. 2. Cephalus conf. 440. m. 30. & 31. Puteus decis. 22. num. 6. lib. 2. Alba conf. 36. per totum, Manentus conf. 65. num. 12. & 13. Peregrinus conf. 100. num. 6. lib. 5. Lelius Aldogradus in addit. ad conf. 28. n. 36. vers. quid dicendum, quoniam, ut supra dixi, & probauit reuocationem non dari stante stipulatione Notarij, etiam ratificatione adhuc non secta, consequenter à fortiori asserendum est non posse fieri per alium actum ex quo tacita reuocatio inducitur.

Etsi velis amplecti sententiam aduersariorum dicentium, requiri ratificationem, & quando illa presumatur, a deas copiosissimum, ac æque doctissimum Giurba obscruat. 53. per totam.

## S V M M A R I V M.

- 1 Renunciatio facta in beneficium tertij hereditatis deferenda requirit consensum illius, de cuius hereditate facta fuit renunciatione.
- 2 Assignantur rationes, quibus huiusmodi renunciatione inutilida redditur.  
Cogitare de morte tristis est euentus:
- 3 Resoluuntur iura in s. illa autem stipulatio institut de inutilibus stipulacionibus, & in s. post mortem instic. eodem titulo.
- 4 Desiderium mortis propter bona reprobatum in iure nostro, & Author resolutus quid in foro conscientiae, scilicet si sit peccatum mortale, desiderare mortem alterius, propter successionem.
- 5 Collatio facta alicui de beneficio vocaturo inutilida est, & plura iura Canonica ponderantur.
- 6 Officia an possint concedi viuente administratore, scilicet, ut post illius mortem sint alterius.
- 7 Rex potest inuestire aliquem de feudo vacaturo, seu recasuro post mortem viuentis feudatarij.
- 8 Pactum de succedendo valet, quoties fit inter personas illustres, & procedit in omni persona nobili, licet superiorem recognoscatur.
- 9 Iuramentum validitat huiusmodi renunciationem secundum aliquos, licet hæc opinio Authori displicat.
- 10 Renunciatio facta in beneficium tertij valida est, si fuerit de hereditate incertarum personarum.
- 11 Reprobatur doctrina Bolognetti in l. finali num. 59. C. de pactis.
- 12 Nomen appellatum si non congruit, nisi unius, equiuale nominis proprio.

13 Re-

- 13 Renunciatio hæreditatis deferenda absque consensu tertij conualidatur ex consensu subsequenti, sed Author infra impugnat.
- 14 Consensus subsequens confirmat actum à principio nullum, si ille requiritur ob illius interesse.
- 15 Iudicium nulliter à principio factum conualidatur ex iure superuenienti.
- 16 Afferitur doctrina Bartoli in l. si quis mihi bona, s. iussum, ff. de acquirenda hæreditate dicentis, actum confirmari ex subsequenti consensu, quoties inualidas pendas ex consensu ratificantis.
- 17 Solemnitas dicitur de forma requisita, quoties adest clausula annullativa actus.
- 18 Dispositio corruit ob defectum solemnitatis de forma requisita.
- 19 Solemnitas de forma requisita non potest actum subsequi.
- 20 Que sunt à principio nulla tractu temporis non conualidantur.
- 21 Laudum à principio nullum, non potest consensu approbari, nisi in vim pacti.
- 22 Debitor paternus liberatus à filio tempore viuentis patris, non dissolutur eò quod filius sit effectus heres patris.
- 23 Confessio facta in tormentis absque indicijs, quæ nulla est, non conualidatur ex superuenientia illorum.
- 24 Elelio nulliter facta de bauito ad aliquod officium, non conualidatur per restituendum factam.
- 25 Prohibitus assumti ad aliquod officium ob exercitum alicuius artis, non fit habilis, eo quod illam amplius nos exercet.
- 26 Elecio facta de officiali Cenitatis, qui debitor sit, aut litigans, cum illa, non conualidatur ex lite finita medio tempore.
- 27 Testamentum factum à filios familias, quod nullum est, non conualefecit, eò quod postea sui iuris fuerit effectus.
- 28 Obligatio filios familias facta absque patris consensu, quæ nulla est, iuxta dispositionem Reg. Pragm non conualidatur ex consensu superueniente, quod à fortiori procedit, respectu fidei iuris.
- 29 Elecio facta de persona illegitime etatis non conualidatur atata superueniente.
- 30 Ratihabitio numquam subsequi poterit in preiudicium tertij.
- 31 Resoluntur iura in l. finali, C. ad Senat. Consul. Maced. & in l. finali, C. si quis maior factus.
- 32 Filius familias nulliter obligatus si sui iuris effectus debitum agnouerit, dicitur ratificasse contractum.
- 33 Initium obligationis attenditur.
- 34 Author traxit cautelam ad conualidationem per superuenientem consensum tertij.
- 35 Actus tunc confirmatur ex subsequenti ratificatione, quando sola voluntas ratificantis requiritur.
- 36 Consensus superueniens confirmat renunciationem, quando à principio adfuerit, & postea fuerit reuocatus.

## ARGUMENTVM.

Explicatur *textus in l. finali, C. de pactis*, scilicet quomodo requiratur consensus tertij, de cuius hæreditate alteri facta fuerit renunciatione, & si superueniens illam conualidet, cuius occasione multa notabilia afferuntur, impugnatur doctrina Bolognetti in dicta l. finali, num. 59. & declaratur quare officia possint concedi viuente possessore.

## THEOREMA. XLIV.

**Q**uoniam in præcedenti Theoremate differui de renunciatione translativa hæreditatis deferendæ in alterius beneficium collatæ, & si renunciatarij presentia requiratur, necesse est videre quomodo illa teneat, quasque solemnitates requirat, & nulli dubiū est requiri consensu illius, de cuius hæreditate in alterum fit collatio, alias nullius momenti erit, ut expressis verbis deciditur in l. finali, C. de pactis, & in l. pactum quod dotali, C. de collationibus, vbi omnes notant, & in cap. quamvis pactum de pactis lib. 6. docent Couarruias ibi num. 2. & 3. Vasquius lib. 3. controversialiarum cap. 44. num. 1. Guttierez in dicto cap. quamvis pactum num. 2. & 3. Gomesius in l. 52. Tauri num. 3. Menochius conf. 196. num. 37. & conf. 60. num. 4. Castillus lib. 3. quotidianarum cap. 9. num. 6. Caputus in consuetud. si moriatur p. 3. §. 6. num. 6. quia per istam renunciationem sic pactum de futura successione, quod à iure improbatur, ex dictis per Surdum conf. 355. num. 10. lib. 3. & ratio huius invaliditatatis multiplex est, ut aduertit nouissime Ioannes Strucius in disput. de success. ab intestato thesi 1. num. 4. per totum omnino videndus, tamè ego quasdam referam, primo, quia tristis est euentus de morte cogitare, quæ licet omnibus naturaliter accidat, l. 1. ff. de condit. & demonstrat, tamè terribilis est, & secundū

Pbi.

*Philosophum est ultimum terribilem, sicuti cogitare de alterius seruitute tristis est euentus, l. inter stipulantem, & sacram, ff. de ver. obli. quæ mors ciuilis est l. seruitutem, ff. de regulis iuris, secundò quia tale pactum continet votum odiosum, & reprobatum desiderium quod proximus moriatur, & est peccatum auaritiae, ita festinanter cogitare de rebus alienis hereditatis, l. quidam, s. finali, ff. de donationibus, & licet contrarium docere videantur iura in s. illa autem stipulatio institut: de inutilibus stipulationibus, & in s. post mortem institut: eodem, in quibus dicitur quod valet stipulatio facta cum moriatur, vel cum morieris, at ibi dispositio non erat facta de bonis illius in cuius mortem collata fuit stipulatio, sed erat facta de bonis ipsorum stipulantium, quo casu cessat suspicio quod alterius mors procuretur, secus hic cum stipulatio fiat de bonis illius, cuius mortis euentus expectatur.*

Vnde dico desiderium mortis non.

4 esse simpliciter reprobatum ex l. 1. ff. de condit. & demonstrat. s. 1. institu. de donat. l. vulgari, s. finali, ff. de ver. signif. cap. quam prepostorum cap. habent 13. quest. 2. sed desiderare mortem propter illius bona est prohibitum illudque appellatur votum caprandæ mortis, licet in foro conscientiae desiderare mortem alterius propter illius hereditatem non esset peccatum mortale, docent Castrus Palaus in opere morali tract. 6. disput. 4. punto 1. nro. 11. alij apud doctissimum Dianam p. 3. tractatu 4. miscell. resolut. 84. & ex his respondetur ad quam plura iura, quæ contrarium docere videtur, ut in l. de fidei commissio, C. de transactionibus, vbi tenet pactum, & agitur de hereditate, idem in s. in autem formosius instit. de pupill. substit. quoniam ibi votum caprandæ mortis per accidens, & non ab ipso honnato prouenit, pura quod legatarium pro legato consequendo sperat mortem testatoris, sic heres substitutus, & alija hoc est per accidens, & ab ipsomet disponente causatur, ideo pactum non invalidat, at in casu nostro votum, captandæ mortis ex stipulatione renunciantis, & renunciatarij inducere cur, ideo à legge pactum improbatum.

5 Sic videmus Summos Pontifices maxime abhoruisse collationem beneficij vacaturi, imò scienter de illo inuestitum deportendum esse, ut ex Gelasio Papa in cap. 1. de concessione probenda, ibi qui in viuorum Sacerdotum loco ponun-

tur, hoc ipso sunt ab Ecclesiastica communione pellendi, quo se passi sunt successores viuis Sacerdotibus adhiberi) Concilium Lateranense in cap. 2. eodem titulo, cuius verba prætereunda non sunt (nulla Ecclesiastica ministeria, seu etiam beneficia, vel Ecclesia tribuantur alicui, seu promittantur, antequam videntur, ne desiderare quis mortem proximi videatur, in cuius locum, & beneficium crediderit successorum) & Innocentius Tertius in cap. ex tenore eodem titulo, ibi (nos igitur attendentes quod promissio predicta non tenet) idem dicitur in canone in primis 2. quest. 1. cap. non furem cap. eum qui 7. quest. 1. cap. detestandæ de concessione probenda lib. 6. latè fundat Salernus Sieulus cons. 10. s. 1. per totum.

6 Idem in officiis obseruari notat Salernus vbi supra s. 2. & 3. & latè fundat Mastrillus de magistratibus lib. 1. cap. 25. Anna alleg. 103. Suranus cons. 419. lib. 3. Antonius Faber lib. 1. Codicis titulo 12. defini. 7. plures apud Fontanellam decis. 212. & si contrarium dixerit decis. 213. Cauacanus in repertorio p. 1. verbo electio, & p. 2. decis. 25. sic seruatum docet Dom. Marchio Torelli, qui dignissimam, & notabilem pro se ipso allegationem fecit tome 2. consult. 145. & addo videndos Reg. Rotutum cons. 81. lib. 1. de Marinis lib. 1. quotidianarum cap. 30. à num. 12. qui indubitanter hoc affirmant, quæ sententia possit subsistere potius coniectura suadente quam rigore, quoniam Regi concessum est infeudare aliquem de feudo post alicuius morte sibi recasuro cap. 1. s. sequens de feudo dato in vim legis commissoria c. 1. I. moribus, si de fendo defuncti militis contentio sit cap. 1. s. si quis quo tempore miles cap. 1. in principio qui succedere feudo teneantur cap. 1. Episcopis, vel Abbas, cap. 1 de clero qui inuestitur petiunt, Signorolus cons. 60. Nalda cons. 509. sic seruarit dicit Capycius in inuestitura feudalii vers. feudorum genera fol. 213. Camillus de Curte in diuersorio feudali num. 29. fol. 21. vers. datur quoque Afflictus in constit. Regni post mortem num. 11. dicens vidisse factas similares inuestituras tempore Regis Ferdinandi, & Regis Catholici, sic etiam tempore Regis Roberti, ac Regum Aragonum, qui successit, & per Sacrum Concilium sic fuisse conclusum, & responsum Regi Ferdinando. Primo refert Afflictus decis. 292. & ratio est quia huiusmodi infeudationes fiunt viris qualificatis in quibus nulla cadit suspicio, vnde Doctores dixerunt tale pactum de succedo.